
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Новое слово в науке: стратегии развития

IX Международная научно-практическая конференция

07.06.2019 г.

Чебоксары 2019



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 623-ЭК 19.02.2019 г.

О проведении IX Международной
научно-практической конференции
«Новое слово в науке: стратегии
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2019 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IX  Международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: стратегии развития» 07.06.2019 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IX  Международной
научно-практической  конференции  «Новое  слово  в  науке:  стратегии  развития»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 623-ЭК от 19.02.2019 г.

Организационный комитет 
IX Международной научно-практической конференции 

«Новое слово в науке: стратегии развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 623-ЭК от 19.02.2019 г.

ПРОГРАММА

IX Международной научно-практической конференции
«Новое слово в науке: стратегии развития»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Бионика. Новейшие достижения и
будущее

Перминов Д. А.,
Казначеев В. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Эффективность очистки воды при
использовании очистных сооружений
компании ООО «СГС»

Жилочкина Т.
И., Масюкевич
К. Л.

Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Использование ультразвука в медицине Гатаулин А. А.,
Орлов А. В.

Россия, 
Стерлитамак г

Секционное заседание «История и политология»

1. Создание 7-го механизированного
корпуса в 1943 году

Тушканов Д. И.,
Тушканов И. В.

Россия, 
Волгоград г 
 Россия, 
Волжский г

2. Маленький герой большой войны Булатова А. В.,
Богунова О. В.

Россия, 
Анжеро-Судженск
г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Основные направления этнического
стиля

Умарова З. М.,
Рахимов М. Ш.

Таджикистан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Логические экскурсы в физику
сознания

Безнутров В. С. Россия, 
Москва г

2. Распространенность и потребность в
лечении зубочелюстных аномалий среди
12-летних детей по данным эстетического
дентального индекса в регионах России

Багрова Н. А.,
Кондратюк А.
В., Горбатова Л.
Н., Симакова А.
А.

Россия, 
Архангельск г

Секционное заседание «Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и
др.)»

1. Геодезическое сопровождение
линейных сооружений

Латыпов И. З.,
Шахматов Д. В.

Россия, 
Уфа г

2. Геодезические работы при разбивке
осей здания

Гималтдинова Н.
А., Ятимгулова
З. М.

Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Специфика функционирования
терминологических единиц в текстах
научно-популярной направленности

Финикова И. В. Россия, 
Москва г

2. Анализ физического состояния
женщины в возрасте 25-35 лет

Фуражкин Д. А. Россия, 
Ханты-Мансийск г

3. Фитнес портер женщины в возрасте
25-35 лет

Фуражкин Д. А. Россия, 
Ханты-Мансийск г

4. Педагогические условия развития
любознательности у детей старшего
дошкольного возраста в процессе
дидактических игр

Романова Е. О. Россия, 
Иркутск г

5. Особенности развития готовности
детей к решению простых
арифметических задач на сложение в
старшем дошкольном возрасте

Титова М. В. Россия, 
Иркутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Воспитание толерантности
посредством знакомства с культурами
народов России в начальной школе

Киреева Т. А.,
Сердюкова А. В.

Россия, 
Строитель г

7. Использование ИКТ в патриотическом
воспитании дошкольников

Безус Г. А. Россия, 
Таганрог г

8. Психолого-педагогическое
сопровождение детей-левшей в условиях
ДОУ

Мешкова Л. Ю. Россия, 
Тверь г

9. Развитие коммуникативной
компетентности педагога как основа
эффективного общения и взаимодействия
с родителями

Ляшенко М. И.,
Сташкова Т. Н.

Россия, 
Александров г

10. Тренировочный процесс детей
младшего школьного возраста

Сираковская Я.
В., Гаврилица В.
С., Походенко Е.
А.

Россия, 
Малаховка п

11. Подходы к развитию смыслового
чтения

Саушкина А. В. Россия, 
Новокузнецк г

12. Игровая деятельность как средство
формирования представлений о величине
у детей старшего дошкольного возраста

Тимофеева С. Г. Россия, 
Иркутск г

13. Проектирование индивидуальной
образовательной траектории студентов
среднего профессионального образования
в виртуальном пространстве

Сергеева Е. Н.,
Лаврентьев С.
Ю.

Россия, 
Йошкар-Ола г

14. Педагогические условия приобщения
детей старшего дошкольного возраста к
социокультурным ценностям
тофаларского народа

Фабер Н. Б. Россия, 
Иркутск г

15. К вопросу о формировании
готовности педагога к реализации задач
изобразительной деятельности в
образовательной работе с дошкольниками

Карих В. В.,
Павлушкова А.
А.

Россия, 
Иркутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

16. Формирование опыта гуманитарной
экспертизы качества дошкольного
образования у педагогов ДОО

Залевская А. М. Россия, 
Иркутск г

17. Работа с текстом Саушкина А. В. Россия, 
Новокузнецк г

18. Способы мотивации студентов в
формировании электронного портфолио в
электронной
информационно-образовательной среде

Гусева В. Е.,
Гребнева А. Д.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

19. Применение исследовательских
методов в профессиональном обучении
студентов вуза, имеющих соматические
заболевания

Исраилова Ч. Э. Россия, 
Ставрополь г

20. Традиционные методы и формы
контроля на уроках русского языка и
литературы в условиях ФГОС ООО

Какалова О. Н. Россия, 
Ахтубинск г

21. Межпредметные связи в процессе
обучения математике в школе в условиях
реализации ФГОС ООО

Афанасьева В.
Н.

Россия, 
Зеленга с

22. Методы, формы и задачи
эстетического воспитания детей
дошкольного возраста в условиях
реализации ФГОС ДО

Абетова Р. Т.,
Темирбулатова
А. В.

Россия, 
Астрахань г

23. Самостоятельная работа учащихся на
уроках математики в условиях
реализации ФГОС ООО

Афанасьева В.
Н.

Россия, 
Зеленга с

24. Специфика урока математики в
современной школе в условиях
реализации ФГОС ООО

Афанасьева В.
Н.

Россия, 
Зеленга с

25. Обучение учащихся решению
нестандартных задач на уроках
математики в условиях реализации ФГОС
ООО

Байзулина А. Ш. Россия, 
Ахтубинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. База знаний о зарубежном
оборудовании для экстракции
растительного сырья

Шегельман И.
Р., Суханов Ю.
В., Васильев А.
С.

Россия, 
Петрозаводск г

2. К вопросу разработки рецептур
функциональных пищевых продуктов,
включающих выращенные в условиях
севера России растения

Шегельман И.
Р., Кирилина В.
М., Васильев А.
С.

Россия, 
Петрозаводск г

3. Зарубежные патенты в области
технологий и оборудования для
обогащения сырья при получении
функциональных пищевых
монопродуктов

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Психология»

1. Особенности психологического
консультирования в средней школе

Болотов А. С.,
Поляшова Н. В.

Россия, 
Архангельск г

2. Теоретический анализ понятия «страх»
в психолого-педагогической литературе

Османова С. М.,
Гришко И. В.

Россия, 
Ялта г

3. Роль узнавания младенцами смеха
родных для построения социальных
отношений

Исраилова Р. Э. Россия, 
Ставрополь г

4. Требовательный и полезный опыт как
фактор успешного запоминания

Исраилова Ч. Э. Россия, 
Ставрополь г

5. Особенности временных
представлений детей старшего
дошкольного возраста

Кочмаренко К.
М.

Россия, 
Иркутск г

6. Важность личностных особенностей
при восприятии эмоций человека по
голосу и мимике

Касаткина Н. В. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социология»

1. Трансформация этнической культуры
Осетин

Дряева Я. В. Россия, 
Владикавказ г

2. Маркетинговые социологические
исследования индустрии развлечений
города Белгорода

Масленников Д.
В.

Россия, 
Белгород г

Секционное заседание «Технические науки»

1. К вопросу оценки результатов
интеллектуальной деятельности

Шегельман И.
Р., Кестер Я. М.,
Суханов Ю. В.

Россия, 
Петрозаводск г

2. Проектирование высокооборотного
турбогенератора для двигателя
внутреннего сгорания

Шустров Ф. А.,
Татарников А.
П., Иванов Д. А.

Россия, 
Москва г

3. Полимеры, используемые для
модификации битумов

Вабищевич К.
Ю., Коновалов
Н. П.

Россия, 
Иркутск г

4. Экспериментальное исследование
основных параметров распространения
стержневых волн в сварочной проволоке

Красноперов А.
В.

Россия, 
Ижевск г

5. О классификации лесоматериалов Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Будник П. В.

Россия, 
Петрозаводск г

6. Перспективные решения для удаления
деревьев и кустов при непрерывном
движении лесного трактора

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Будник П. В.

Россия, 
Петрозаводск г

7. Анализ патентов в области удаления
нежелательных деревьев и кустов при
непрерывном движении лесного трактора

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Будник П. В.

Россия, 
Петрозаводск г

8. Системы транспортной безопасности Зайцева А. В.,
Салькова А. С.

Россия, 
Белгород г

9. Разработка структуры системы
вихревого измерения скорости потока
жидкости в условиях вибрационного
воздействия

Вахрушев Р. С. Россия, 
Ижевск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

10. Структурная схема ветро-солнечной
установки для электроснабжения
сельскохозяйственных потребителей

Пятибратов В. В. Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Экология»

1. Экологические проблемы
современного общества и пути их
решения

Киякбаев Е. М.,
Лихолетова С. В.

Россия, 
Челябинск г

2. Влияние выбросов автотранспорта на
здоровье человека

Бермухаметов А.
Б., Лихолетова
С. В.

Россия, 
Челябинск г

Секционное заседание «Экономика»

1. Тенденции развития современной
мировой экономики

Акопова С. Ю.,
Медякова Е. М.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Общемировая валюта Соколкин А. А. Россия, 
Екатеринбург г

3. Трудовые ресурсы и пути улучшения
их использования

Соловьев А. А.,
Рачек С. В.

Россия, 
Екатеринбург г

4. Экспертные методы оценки уровня
инновационности высокотехнологичных
и наукоемких предприятий

Хрусталев Е. Ю.,
Ларин С. Н.,
Хрусталев О. Е.

Россия, 
Москва г

5. Регулирование малого и среднего
предпринимательства в России

Локтионов А. С. Россия, 
Волгоград г

6. Развитие международного бизнеса на
Дальнем Востоке

Фидченко В. В. Россия, 
Екатеринбург г

7. Ключевые показатели деятельности Варчук Ю. А.,
Рачек С. В.

Россия, 
Екатеринбург г

8. Основные требования к ключевым
показателям деятельности

Варчук Ю. А.,
Рачек С. В.

Россия, 
Екатеринбург г

9. Оценка эффективности управления
прибылью и рентабельностью
предприятия

Семенова Л. Е. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

10. Направления государственного
регулирования и особенности развития
банковской системы в РФ

Соломатова В.
В.

Россия, 
Новосибирск г

11. Основные подходы к определению
сущности государственного бюджета

Шарипова Р. А.,
Ахунова Е. А.

Узбекистан

12. Традиционный и современный
подходы к определению структуры
финансовой системы государства

Якубова Г. М.,
Ахунова Е. А.

Узбекистан

13. Динамика кредитования
коммерческими банками отраслей
экономики в Республике Узбекистан

Муминова А.
Ж., Ахунова Е.
А.

Узбекистан

14. Основные задачи Министерства
финансов Республики Узбекистан как
одного из органов, разрабатывающих и
реализующих бюджетную политику

Агзамжонов П.
А., Ахунова Е.
А.

Узбекистан

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Особенности профилактики
преступного распространения
ВИЧ-инфекции

Бугаков К. Ю. Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Особенности отграничения
приобретения или сбыта имущества,
заведомо добытого преступным путем, от
смежных составов преступлений

Абдул-Кадыров
М. Р.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Правовые основы взимания налогов
таможенными органами

Герц В. Ю. Россия, 
Москва г

4. Проблемные вопросы организации
деятельности участковых
уполномоченных полиции РФ в сфере
профилактики совершения преступлений

Таматарова Е.
С., Танаева З. Р.

Россия, 
Челябинск г

5. Пиратство в Российской Федерации Левада А. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. История пиратства Левада А. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

7. Актуальные проблемы в деятельности
мировых судей в Чувашской Республике

Кудряшова М.
В.

Россия, 
Чебоксары г

8. Роль сравнительного правоведения в
юридических науках

Юрченко А. С. Россия, 
Ростов-на-Дону г

9. Характеристика ситуации в сфере
противодействия незаконному обороту
наркотических средств и психотропных
веществ

Фомин Г. Ю.,
Улезько С. И.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

10. Правовые основы противодействия
незаконному обороту наркотических
средств и психотропных веществ в
Российской Федерации

Фомин Г. Ю.,
Улезько С. И.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

11. Вопросы соотношения понятий
«земельный участок» и «земля» в
Российском законодательстве

Кокарев Ю. Г. Россия, 
Краснодар г

12. Проблемы реализации права на
квалифицированную юридическую
помощь на стадии исполнения приговора

Исаенко Е. С. Россия, 
Белгород г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IX Международной научно-практической конференции 

«Новое слово в науке: стратегии развития»

     07.06.2019  г.  состоялась  IX  Международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: стратегии развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  IX  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Биологические науки
     2. Естественные науки (физические и химические науки)
     3. История и политология 
     4. Культурология и искусствоведение
     5. Медицинские науки
     6. Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и др.)
     7. Педагогика
     8. Пищевая промышленность
     9. Психология
     10. Социология
     11. Технические науки
     12. Экология
     13. Экономика
     14. Юриспруденция



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Александров,  Анжеро-Судженск,  Архангельск,
Ахтубинск,  Белгород,  Владикавказ,  Волжский,  Екатеринбург,  Ижевск,
Йошкар-Ола,  Иркутск,  Краснодар,  Москва,  Новокузнецк,  Новосибирск,
Петрозаводск,  Ростов-на-Дону,  Санкт-Петербург,  Ставрополь,
Стерлитамак,  Строитель,  Таганрог,  Тверь,  Уфа,  Ханты-Мансийск,
Чебоксары,  Челябинск,  Ялта),  Узбекистана  (Ташкент)  и  Таджикистана
(Худжанд).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  медико-технических  наук,
Российская  академия  народного  хозяйства  и  государственной  службы
при  Президенте  РФ,  Российская  таможенная  академия,  Московская
государственная  академия  физической  культуры,  Санкт-Петербургская
государственная  академия  ветеринарной  медицины),  университеты  и
институты России (Башкирский государственный аграрный университет,
Башкирский  государственный  университет,  Белгородский
государственный  национальный  исследовательский  университет,
Белгородский  государственный  технологический  университет  им.  В.Г.
Шухова, Донской государственный технический университет, Волжский
институт  экономики,  педагогики  и  права,  Ижевский  государственный
технический  университет  им.  М.Т.  Калашникова,  Иркутский
государственный  университет,  Крымский  федеральный  университет  им.
В.И.  Вернадского,  Кубанский  государственный  аграрный  университет
им.  И.Т.  Трубилина,  Марийский  государственный  университет,
Московская  государственная  академия  физической  культуры,
Московский  государственный  лингвистический  университет,
Московский  политехнический  университет,  Петрозаводский
государственный университет, Российская академия народного хозяйства
и  государственной  службы  при  Президенте  РФ,  Ростовский
государственный  экономический  университет,  Санкт-Петербургская
государственная  академия  ветеринарной  медицины,
Санкт-Петербургский университет  технологий управления и  экономики,
Центральный  экономико-математический  институт  РАН,  Северный



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

(Арктический)  федеральный  университет  им.  М.В.  Ломоносова,
Северный  государственный  медицинский  университет,
Северо-Кавказский  федеральный  университет,  Северо-Осетинский
государственный  университет  им.  К.Л.  Хетагурова,  Уральский
государственный университет путей сообщения, Уральский федеральный
университет  им.  первого  Президента  России  Б.Н.  Ельцина,  Чувашский
государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова,  Югорский
государственный  университет,  Южно-Уральский  государственный
университет,,  Республик  Таджикистан  (Таджикский  технический
университет  им.  академика  М.С.  Осими)  и  Узбекистан  (Ташкентский
финансовый институт).
     Большая группа образовательных учреждений представлена школами,
детскими садами и учреждениями дополнительного образования.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны,  профессоров и доцентов,  академиков,  аспирантов,  магистрантов
и  студентов  до  преподавателей  вузов,  учителей  школ,  воспитателей
детских садов и педагогов дополнительного образования. 
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  IX
Международной  научно-практической  конференции  «Новое  слово  в
науке:  стратегии  развития»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


